CHRONICON

V. kal. Ianuar. Hermannus Abbas in Flechtorph.
 IV. kal. Ianuar. Dominus Conradus Abbas in Flechtorph. Adilhelmus Abbas in Tuitio.
 III. kal. Ianuar. Iohannes Abbas in Trajecto.
 II. kal. Ianuar. Dominus Melchior Abbas in Schonavia.

XV.

CHRONICON

ECCLESIAE HALBERSTADENSIS,

Ex MSto.

 Vi res gestas in scriptum redigere moliuntur, arbitror utique cum eisdem, utile ac honestum fore, ut, ne actus veterum favillis oblivionis sepeliantur, vivacis literæ certa quadam notitia ad posteros deriventur: Ut & boni ex bene gestis virtutis sumant exemplum, & à male gestis discant salubriter, abstinendum. Hac igitur consideratione non incongrue circumspecta, ad honorem DEI & laudem S. Halberstadensis Ecclesiae gesta Pontificum, qui eidem Ecclesiae præfederunt, prout in diversis schedulis & in libris chronicorum scripta reperi, & ab antiquis usque nos fama decurrente investigare potui: numerum quoque & ordinem Præfulum, gesta etiam singulorum, & sub quibus Apostolicis & Imperatoribus seu Regibus præsederint, & in quibus, Principum liberalitate, Ecclesia profecerit per eosdem, succincta brevitate percurrende destinavi. Verum, quia Christianissimus Romanus Imperator *Carolus* hujus Halberstadensis Ecclesiae primum fundator extitit in Saxonia, postquam ipse gentem Saxonum per 30. annos continue debellando ad fidem nominis Christiani vix compulit, de Origine Saxonum, cuius varia est opinio, quædam liber breviter & veraciter relibare.

[Seqvitur in Manuscripto digressio de Origine Saxonum, quæ omessa est, quia ad verbum habetur in Urspergensi à pag. 201. ad pag. 208.]

CAROLUS igitur, qui cognominatus est Magnus Romanorum Patricius, Francorum Rex, Saxonum Apostolus, nec non totius Ecclesiae institutor & Rector, cum à proavis esset Regibus oriundus, morum gravitate non solum ingenuitatem sui generis honestavit, sed & omnem terram Francorum legibus & catholicæ fidei institutis adauxit in Domino & feliciter stabilivit. Unde non solum suis extitit honore debito reverendus, sed etiam exteris nationibus bellorum freqventia & felici semper victoria metuendus. Postquam igitur immensis laboribus & diversis præliis variisque victoriis triumphando, Saxones tandem vicit, sic que illos, primo Christi, subegit imperio, inter Oræ & Albiæ confluentia, ubi Christi nomen nondum auditum erat, semen divini verbi diffundens non cessavit, & catechizatos tandem sacro baptisme regenerari fecit. Sed populus acquisitionis, quorum postes sanguine agni sunt illiti, [ne] tam recenter, quam clade Ægyptiaca, laderentur, nec oves sine pastore deviantes iterum ab antiquo humani generis inimico seduicti ad vomitum pristinæ perditionis rediret; in terra eorum Ecclesias instituit, & qui ipsis præfessi, Episcopos fideliter procuravit, inter quos terram sagaciter distribuit ac divisit. &c.

Anno igitur Dominicæ incarnationis 781. indictione 4, Anno vero regni ipsius (postquam fratre suo Carolomanno defuncto solus regnavit) 10 [leg. 8] primum in loco, *Selingenstadt* nuncupato, nunc autem vulgo *Osterwick* dicto, Monasterium construxit, atque in honorem Dei omnipotentis & S. protomartyris Stephani, qui est bonus signifer Regis, omniumque martyrum norma, primo Martii dedicavit. Qui cum aliquandiu longè lateque fidelem ac providentem dispensatorem quereret, quem constitueret super familiam Dei, ut illi in tempore cibum daret: *S. Hildegrinum* *Catelaunensem* à SS. Parentibus, patre scilicet *Tbiatgrino*, matre vero *Liafburga* editum; fratrem quoque *S. Ludegeri* primi Mimmigardevordensis Episcopi, Adriano S. Romano jubente, in hoc opus Episcopum destinavit. *S. vero Hildegrinus* statim eodem anno, divina gratia disponente, sedem Episcopalem de Selengestadt in oppidum quod *Halberstadt* dicitur, transmutavit. Cum enim Rex & Pontifex consedissent in eo loco, ubi *Ora fluvius Albiae* influit, de translatione civitatis traetatum habentes, à duobus his fluminibus civitatis novum nomen aptantes *Halberstadt*, q. d. *Alba-Oræ* stat civitati vocabulum invenerunt. Anno vero incarnationis Dominicæ 799. *Leo* Papa à Romanis lingua truncatus, cæcatus & à pontificatu ejectus, gratiâ Dei luminis & linguae usui restitutus, accesit ad CAROLUM in Saxoniam in loco, qui *Padelborn* vocatur. Quem Rex suscepit eam, qua decuit honorificentia, Romam reduci, & omnia sua sibi restitui fecit. Quem & vindicandum Romanam prosecutus, in die natalis Domini ab eodem Papa, imposita sibi corona, Imperator & Augustus à Romanis, demto nomine *Patrii*, est vocatus.

Anno

Anno vero Dominicæ incarnationis 804. Idibus Maji, indictione 10, sui autem regni 34, (*) Imperatorii vero 3, ordinationis Hildegrini Episcopi 23, Anno 5. postqvam, ut dictum fuit, Leo Papa fuerat mutilatus, Carolus imperator in palatio *Salz* nominato, parochiam hanc certis undique terminis circumscriptis, suoqve imperio Augustali & imprævaricabili privilegio confirmavit. Hi autem sunt termini Halberstadiensis diœcesis: fluvius *Albia*, *Salat*, *Unstrudæ*, fossa juxta *Grone*, altitudo sylvæ, qvæ vocatur *Hert*, *Oraera* *Scuntra*, *Tasaneck*, *Druet-becke*, *Alera* *Ijunna*, palus, qvi dividit *Hardungaos* [leg. *Bardungaos*] & *Wittingaos*, *Ora*, *Milla*, *Predekina* [hic locus aliis omisus] & iterum *Albia*. Circumscriptis igitur terminis Halberstadiensis diœcesis *Carolus* Imperator habitò conventu in palatio supra dicto, omnes Saxones liberatae antiqua donavit, eosque pro fide Catholica conservanda ab omni solvit, tributo, excepto quod omnes eos, divites scilicet & pauperes totius suæ agriculturæ & nutrituræ decimas Christo ac sacerdotibus ejus fideliter dare jussit. Carolus igitur Imperator M. Saxonum Apostolus, Christi & ecclesie vernaculaus utilis, rationabili ordine rebus ecclesiasticis prudenter dispositis, per totum mundum lugendus, carne solutus, exultantibus angelis cœlo reddidit animam, etatis sue 71, regni autem 47, imperii vero 14, ordinationis Hildegrini Episcopi 24: cui filius suus *Ludovicus* cognomine *Pius* successit in regnum.